ort des Römischen Dichters Horaz|Scipio, dessen Vater er dreymahl berühmt, der davon poëta Venusinus heißt].

18 Longum est, es wäre zu weitläufig; es hält lange auf.

19 Alieni in acie resistere, gegen Einen auf dem Schlachtfelde Stand halten.

20 In campo castra ponere, sich im flachen Lande lagern.

**VI.** [Hannibal's Rückkehr nach Africa, um Carthago gegen den Angriff des jungen Scipio zu vertheidigen, welcher mit einem Römischen Heere aus Sicilien dahin überschifft war. Vergeblicher Versuch der Friedensvermittlung. Schlacht bey Zama. Hannibal's Niederlage und Rückzug nach Adrumetum.]

1 Hic invictus revocatus est, (defensum, statt ut defendaret) et bellum gessit, dieser unüberwindliche Held wurde (endlich) zur Vertheidigung seines Vaterlandes (nach Africa) zurückgerufen, und kämpfte (nun) gegen den Publius

Exhaustis jam patriae facultatibus, weil die Streitkräfte seines Vaterlandes schon erschöpft waren.

3 Impræsentiarum (wahrscheinlich eine Zusammenziehung von in præsentia rerum), bei der gegenwärtigen Lage der Dinge; vor der Hand.

4 Non convenérunt scil. inter eos, sie famen nicht über die Bedingungen überein; wurden nicht einig darüber.

5 Pulsus autem est et pervenit, quod incredibile dictu, quia abest ect., er wurde aber geschlagen, und kam in zwey Tagen und zwey Nächten (oder binnen zweymahl 24 Stunden) bis Adrumetum, was fast unglaublich scheint, weil es von Zama 300,000 Schritt entfernt ist. [Den Schritt zu 5 Fuß, und die Meile zu 24,000 Fuß gerechnet, betrug diese Entfernung bei 60 Meilen.]

6 Numida, ae, der Numide, Einwohner von Numidien (jetzt Algier),

eo ex acie excesserant, insidiati sunt ei, quos non solum effugit, sed etiam ipsos oppressit. Adrumeti reliquos ex fuga collegit<sup>7)</sup>. Novis delectibus paucis diebus multos contraxit<sup>8)</sup>.

**VII.** Qum in apparando acerrime esset occupatus<sup>1)</sup>, Carthaginienses bellum cum Romanis composuerunt. Ille nihil secius exercitui postea praefuit, resque in Africa gessit, itemque Mago frater ejus, usque ad P. Sulpicium et C. Aurelium Consules. His enim magistratibus legati Carthaginienses Romam venerunt<sup>2)</sup>, qui senatu populoque Romano gratias agerent, quod cum his<sup>3)</sup> pacem fecissent, ob eamque rem corona aurea eos donarent<sup>4)</sup>, simulque peterent, ut obsides eorum Fregellis essent<sup>5)</sup>, captivique redderentur. His ex Senatus consulto responsum est: munus eorum gratum acceptumque esse: obsides, quo loco rogarent, futuros: captivos non remissuros, quod Hannibalem, cuius opera susceptum bellum foret, inimicissimum nomini Romano<sup>6)</sup>, etiam nunc cum imperio apud exercitum haberent, itemque fratrem ejus Magonem. Hoc responso Carthaginienses cognito Hannibalem domum Magonemque revocarunt. Huc ut rediit, praetor factus est, postquam rex fuerat anno secundo et vicesimo<sup>7)</sup>. Ut enim Romae Consules, sic Carthagine